
 diário oficial Nº 34.774  191 Quarta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2021

CARGO: Auxiliar Operacional
NELSONEY CAXIADO DE SENA
MATRÍCULA: 5955609/1
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: ANAPU - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 04/10/2021
OBJETIVO: Realizar remoção cadavérica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1481/ 2021
ELZEMAR MARTINS RIBEIRO RODRIGUES
MATRÍCULA: 57225359
CARGO: Perito Criminal
MÁRCIA CRISTINA GOMES DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 5747040/2
CARGO: Perito Criminal
MARIA DAS MERCÊS CHAVES DE PAULA
MATRÍCULA: 5107407/2
CARGO: Perito Criminal
MARIA DO SOCORRO COSTA
MATRÍCULA: 590597/3
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 29/09/2021
OBJETIVO: Coleta Material Biológico.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 1482/ 2021
MARIA BETÂNIA MORAES LISBÔA
MATRÍCULA: 5129605/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 19/10/2021 a 22/10/2021
OBJETIVO: Participa de curso Odontologia Legal .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 732615

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°376/2021 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021 – GAB/DG-
CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo 
n°2021/1288519.
R E S O L V E:
INTERROMPER, por superior interesse público, o gozo de férias do servi-
dor PAUL WILLIAM NASCIMENTO SAUNDERS, Aux. Téc de Perícias, ma-
trícula n°5894401/1, no período 16.11.2021 a 30.11.2021, concedidas 
inicialmente pela PORTARIA N°291/2021-GAB/CPCRC de 28.09.2021, pu-
blicada no DOE nº 34.717 de 30.09.2021, para o período de 17.01.2022 
a 31.01.2022.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 22 de Novem-
bro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 732252
PORTARIA N°380/21 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021 – GAB/DGCP-
CRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Memo. N°178/2021 
CORREG/DG/CPC/RC.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por superior interesse público, o gozo de férias do servidor 
ANDRE LEANDRO DE MELO, Perito Criminal, matrícula n°5848156/1, no 
período 01.12.2021 a 30.12.2021, concedidas inicialmente pela PORTARIA 
N°319/2021-GAB/CPCRC de 18.10.2021, publicada no DOE nº 34.739 de 
19.10.2021, para o período de 01.01.2022 a 30.01.2022.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 22 de Novem-
bro de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 732254

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4267/2021-DAF/CGP, de 18/11/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,

CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fls. 08, do Processo 
2021/1286972, reconhecendo o direito da servidora à concessão de Licen-
ça Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Sérgio Batista Imbeloni, Técnico, matrícula 
3265552/1, lotado na Gerência de Execução Financeira, 240 (duzentos e 
quarenta) dias de Licença Prêmio, no período de 13/11/2021 a 10/07/2022, 
referentes aos triênios 01.12.1984/1987 (60 dias), 01.12.1987/1990 (60 
dias), 01.12.1990/1993 (60 dias) e 01.12.1993/1996 (60 dias), de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/11/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4263/2021-DAF/CGP, de 18/11/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do despacho às fls. 17, do Processo 
2018/536780, reconhecendo o direito da servidora à concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Teresinha Cantanhede de Carvalho, Auxiliar de Ad-
ministração, matrícula 3268500/1, lotada na CIRETRAN “B” de Xinguara, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 22/11 a 21/12/2021, 
referentes ao triênio 01.04.2000/2003, de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 22/11/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4262/2021-DAF/CGP, de 18/11/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 1827/2012-PROJUR/
NC, no Processo 2012/173304, deferindo a concessão de Licença Prêmio 
à servidora,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Ronize Calderaro Casseb, Vistoriadora, matrícula 
57202021/1, lotada na CIRETRAN “A” de Santarém, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 15/11 a 14/12/2021, referentes ao triê-
nio 1999/2002 (considerando o tempo averbado), de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/11/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4237/2021-DAF/CGP, de 17/11/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento, da-
tado de 04/11/2021, protocolado sob o nº 2021/1257273,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3266/2021-DAF/CGP, que concedeu ao 
servidor Jesus Júnior Farias Lira, Vistoriador, matrícula 55590098/2, lotado 
na CIRETRAN “A” de Santarém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 05/11/2021 a 03/01/2022, referentes aos triênios 2010/2013 
(30 dias) e 2013/2016 (30 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4234/2021-DAF/CGP, de 17/11/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2020/717306,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1159/2021-DAF/CGP, que concedeu Licença Prêmio 
à servidora Bárbara Santiago Pessôa Sinfronio, Assistente de Trânsito, ma-
trícula 55588876/1, lotada na CIRETRAN “B” de Ananindeua, onde se lê 60 
(sessenta) dias no período de 05/05 a 03/06/2021, leia-se 30 (trinta) dias 
no período de 05/05 a 03/06/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/05/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 4283/2021-DAF/CGP, de 19/11/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n° 158/2021, da-
tado de 08/11/2021, no Processo 2021/1272545,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DALVA CORDEIRO PANTOJA, Auxiliar Ope-
racional de Trânsito, matrícula 57198714 /1, lotada na Gerência da Escola 
Pública de Trânsito, trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 03.01.2022 
a 01.02.2022, referentes ao exercício 04.07.2020/2021.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03/01/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


